as partes, condenação da parte ré a proceder o cancelamento do registro impugnado e retificação do 

histórico da autora nos cadastros de proteção ao crédito, sob pena de multa diária de R$ 1.000,00 (hum mil 

reais) e a condenação da ré ao pagamento de danos morais no importe de R$ 25.000.00 (vinte e cinco mil 

reais). 

A sentença (mov. 85.1) julgou parcialmente procedente a pretensão inicial para declarar a ilegalidade da 

inclusão pela ré do nome da autora em cadastro de inadimplentes, determinando seu imediato cancelamento 

e condenar a ré ao pagamento de indenização por danos morais no montante de R$ 5.000,00 (cinco mil

[...]

RECURSO PARCIALMENTE 

PROVIDO.” (TJPR - 9ª C.Cível - 0012473-09.2014.8.16.0001 - Curitiba - Rel.: 

Desembargador Sérgio Roberto Nóbrega Rolanski - J. 01.08.2019) 

Diante disso, acolho o pleito recursal da autora, para majorar o valor indenizatório paraR$ 15.000,00 

(quinze mil reais), de acordo com os parâmetros supra referidos e em consonância com os casos análogos 

julgados por esta Câmara Cível. 

Consequentemente, nego provimento ao apelo da ré quanto à pretensão de minoração do referido quantum 

indenizatório por danos morais.